人間が神に“imago”として類似するということは、「徳」を通じて可能になる。「神への運動」において、この人間が、どれだけ範型である神を“imago”として表現しているか」という「“imago”の表出性」は、“imago”に後続する類似性によって、「徳」の完全性として示されるのであり、ここに、超自然へと通じる人間の超越性が成立している。人間の「美」は、この超越性へと向かう「方向性」において、即ち、完全性へと向かう“imago”の運動に即して、基礎づけられ、位置づけられ、秩序づけられる。

確かに、“imago”であるということは、「意思が自由で自体的な仕方善で行うことができる」という知性的なるものがそこで意味されているのであり、それ自体が一種の「完全性」に他ならない。しかし、“imago”とはまた、その範型への「対比性」において成立しており、“imago”において範型へと向かう運動そのものが示されている。更に、その対比性が「然るべき対比性」として捉えられる限り、“imago”のうちに美としての何らかの超越性を認めることができる。そして、この超越性とは、“imago”の完全性として示されるところの、「徳における超越性」に他ならない。

人間は、“imago”である限り、「美としての超越性」へと開かれている。それは、「徳における美への超越性」であり、「範型に対して徳において類似することへの可能性」である。人間は、徳を通じて、善く生きることができる。“imago”であるということそのものが、徳における完全性への「方向性」と「超越性」を意味しており、斯かる「対比性」のもとに“imago”としての美が成立している。従って、徳の完全性へと向かう運動に即してのみ、人間は「美」において「超越的」なのである。

略号

S. T. Thomas Aquinas, *Summa Theologiae* (『神学大全』), ed. Paulinae, Torino, 1988.

佐々木亘・恵子2001 佐々木亘・恵子「美への対比性—トマス・アクィナスにおける美と“imago”に関する一考察—」, 『鹿児島純心女子短期大学研究紀要』第31号, pp.17-35.

———2003 佐々木亘・恵子「“imago”の表出性と美—トマス・アクィナスにおける美の認識に関する一考察—」, 『鹿児島純心女子短期大学研究紀要』

第33号, pp. 1-7.

佐々木2005

佐々木亘『トマス・アクィナスの人間学－個としての人間の超越性－』, 知泉書館。

註

- (1) *S. T. I, q. 93, a. 9, c. Unum autem, cum sit de transcendentibus, et commune est omnibus, et ad singula potest aptari; sicut et bonum et verum.* なお、この個所の詳しい訳などについては、佐々木亘・恵子 2003, p. 2 参照。
- (2) *S. T. I-II, q. 27, a. 1, ad 3. pulchrum est idem bono, sola ratione differens.* 佐々木亘・恵子 2001, p. 17 参照。
- (3) 佐々木亘・恵子 2001。
- (4) 佐々木亘・恵子 2003。なお、本研究は、佐々木恵子が、慶応義塾大学へ提出した、学士の学位論文に端を発している。
- (5) 佐々木亘は、2003年に京都大学から文学博士の学位を受け、これを補完した、佐々木 2005 が、知泉書館から出版された。人間は、本質的な仕方で、「超越的存在」であると考えられる。そして、斯かる超越性に「美」が深く係わっている。しかるに、人間の超越性とは、決して個にとどまる個的で完結的なものではない。むしろ、愛を可能にする普遍的なものであると考えられる。従って、美もまた、「超越性」と「普遍性」という、より大局的な観点から捉えられなければならないと言えよう。この共同研究では、今後4年間、科学研究費補助金（基盤研究C）での研究課題である、「自由の普遍性と正義の超越性－トマス・アクィナスにおける人間論の展望－」という、まさにこの「展望」のもとに、美の超越性について探って行く予定である。
- (6) *S. T. I, q. 39, a. 8, c. Species autem, sive pulchritudo, habet similitudinem cum propriis Filiis. Nam ad pulchritudinem tria requiruntur. Primo quidem integritas sive perfectio: quae enim diminuta sunt, hoc ipso turpia sunt. Et debita proportio sive consonantia. Et iterum claritas: unde quae habent colorem nitidum, pulchra esse dicuntur.* 佐々木亘・恵子 2001, p. 19 参照。
- (7) *S. T. I, q. 5, a. 5, c. unumquodque dicitur bonum, in quantum est perfectum: sic enim est appetibile, ut supra dictum est.* 佐々木亘・恵子 2001, p. 19 参照。
- (8) *S. T. I-II, q. 27, a. 1, ad 3. Cum enim bonum sit quod omnia appetunt, de ratione boni est quod in eo quietetur appetitus; sed ad rationem pulchri pertinet quod in eius aspectu seu cognitione quietetur appetitus..... Et sic patet quod pulchrum addit supra bonum, quendam ordinem ad vim cognoscitivam: ita quod bonum dicatur id quod simpliciter complacet appetitui; pulchrum autem dicatur id cuius ipsa apprehensio placet.* 佐々木亘・恵子 2001, pp. 17-18 参照。
- (9) 佐々木亘・恵子 2001, p. 19 参照。
- (10) *S. T. I, q. 39, a. 8, c. Quantum vero ad secundum, convenit cum proprio Filiis, in quantum est*

imago expressa Patris.

- (11) 詳しくは、佐々木 2005の第四部と結論を参照。
- (12) *S. T. I*, q. 45, a. 7, c. omnis effectus aliquid repraesentat suam causam, sed diversimode..... Aliquis autem effectus repraesentat causam quantum ad similitudinem formae eius, sicut ignis generatus ignem generantem, et statua Mercurii Mercurium: et haec est repraesentatio imaginis. 佐々木 亘・恵子 2001, p.25参照。
- (13) *S. T. I*, q. 93, a. 2, c. Requiritur autem ad rationem imaginis quod sit similitudo secundum speciem, sicut imago regis est in filio suo: vel ad minus secundum aliquod accidens proprium speciei, et praecipue secundum figuram, sicut hominis imago dicitur esse in cupro. Unde signanter Hilarius dicit quod imago est species indifferens. Manifestum est autem quod similitudo speciei attenditur secundum ultimam differentiam. Assimilantur autem aliqua Deo, primo quidem, et maxime communiter, in quantum sunt; secundo vero, in quantum vivunt; tertio vero, in quantum sapiunt vel intelligunt. Quae, ut Augustinus dicit in libro *Octoginta trium Quaest.*, ita sunt Deo similitudine proxima, ut in creaturis nihil sit propinquius. Sic ergo patet quod solae intellectuales creaturae, proprie loquendo, sunt ad imaginem Dei.
- (14) *S. T. I*, q. 35, a. 1, c. de ratione imaginis est similitudo. Non tamen quaecumque similitudo sufficit ad rationem imaginis; sed similitudo quae est in specie rei, vel saltem in aliquo signo speciei..... – Sed neque ipsa similitudo speciei sufficit vel figurae; sed requiritur ad rationem imaginis origo. 佐々木 亘・恵子 2001, p.20参照。
- (15) *S. T. I*, q. 93, a. 1, c. Manifestum est autem quod in homine invenitur aliqua Dei similitudo, quae deducitur a Deo sicut ab exemplari: non tamen est similitudo secundum aequalitatem, quia in infinitum excedit exemplar hoc tale exemplatum.
- (16) *S. T. I*, q. 35, a. 2, ad 3. Et ideo ad designandam in homine imperfectionem imaginis, homo non solum dicitur imago, sed ad imaginem, per quod motus quidam tendentis in perfectionem designatur. 佐々木 亘・恵子 2001, p.23参照。
- (17) ここまでは、先の共同研究においても部分的に確認している（佐々木 亘・恵子 2001, pp.29-30参照）。しかるに、斯かる「完全性への運動」において、“imago”の対比性はどのような仕方で位置づけられるのであろうか。また、その対比性に即して、人間には如何なる「美」が認められるのであろうか。この共同研究では、人間論の展望として、人間の「生」において捉えられる「美」について、探求していきたいと考えている。
- (18) *S. T. I*, q. 93, a. 9, c. Et similiter similitudo consideratur ut praeambulum ad imaginem, in quantum est communius quam imago, ut supra dictum est: consideratur etiam ut subsequens ad imaginem, in quantum significat quandam imaginis perfectionem: dicimus enim imaginem alicuius esse similem vel non similem ei cuius est imago, in quantum perfecte vel imperfecte repraesentat ipsum. 佐々木 亘・恵子 2003, pp.2-3参照。
- (19) 佐々木 亘・恵子 2001, pp.25-29参照。
- (20) *S. T. I*, q. 93, a. 9, c. Alio modo potest considerari similitudo, secundum quod significat